

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Anstrowie, w Poznaniu, w innych państwach. Rows show rates for annual, half-year, and quarterly subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Redakcja nie zwraca. Redakcja nie zwraca. Redakcja nie zwraca.

We Lwowie sprzedawca numerów po 12 h.: w Biurowi dałowników A. Olaszewskiego, ulica Kilińskiego 21 w Biurowi Plochna, ulica Karola Ludwika 8.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 1 1/2 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Ryńku... Agencja J. Hopasa...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dałowników... W Jarosławiu A. Amster... W Tarnowie M. Rockach... W Wiedniu Herman Goldschmid...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują: Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od właściciela... Nadeślanie po 60 h. od wiersza... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza...

Niemieckie „veto“.

(Kor. „N. Reformy“.)

Wiedeń, 19 października.

Sytuacja parlamentarna zamienia się. Jeszcze nie przyszło do porozumienia między Czechami a rządem, a już grożą nowe zawikłania ze strony Niemców. Nie jest wykluczone, że przesilenie parlamentarne, którego symptomatów od szeregu lat szukano...

Taka polityka nie może już mieć pretensji do powagi. Niemcy chyba sami widzą i wiedzą, że obecne stosunki w parlamencie utrzymać się nie dadzą i prowadzą tylko do chaosu...

Następstwa tego trzyletniego zastoju parlamentarnego nie są tak pocieszające, aby należało to nieszczerą politykę kontynuować. Bar. Bienenrath chciał „wygodzić“ Czechów...

„Komisja wyraża zapytywanie, że równocześnie z oddaniem znacznych sum na akcję urzędniczą, powinna odbywać się akcja dla innych warstw społecznych... „Komisja wyraża zapytywanie, że polityka rządu w sprawach urzędniczych, która polega na podwyższaniu od czasu do czasu poborów urzędniczych, nie jest wystarczająca... „Komisja oświadcza się za ostatecznym uregulowaniem stosunków niestałych funkcyjnarystów państwowych...

„Komisja wyraża zapytywanie, że polityka rządu w sprawach urzędniczych, która polega na podwyższaniu od czasu do czasu poborów urzędniczych, nie jest wystarczająca. Uregulowanie stosunków urzędniczych powinno się łączyć z mnożeniem stosunków w posad wyższych i zniżaniem niższych; z reformą administracji, kładącą tam ciąglemno mnożeniu posad urzędniczych i sług, zmierzającą do obniżenia liczby funkcyjnarystów państwowych... „Komisja oświadcza się za ostatecznym uregulowaniem stosunków niestałych funkcyjnarystów państwowych...

Koło polskie a płace urzędniców.

(Korespondencja „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 19 października.

(Sz.) Projekt rządowy uregulowania plac funkcyjnarystów państwowych powszechnie uznano za niedostateczny i nieodpowiedni i już dziś uważać należy za pewne, że komisja gruntownie ustawa zmienić. Z różnych stron wyłaniają się projekty, mające na celu skuteczniejsze zwalczanie niedzy urzędniczej, spotęgowanej ogromną drożyzną. Jak wiadomo, Koło polskie wybrało specjalną dla tej sprawy komisję, która, po referacie posła Stęszewicza, przeprowadziła obszerną dyskusję nad przedłożeniem rządu i postanowiła Koła przedstawić następujące wnioski: „Komisja wyraża zapytywanie, że projekt rządowy, wyznaczający kwotę około 33 milionów na podwyższenie dodatku aktywalnego funkcyjnarystów państwowych, nie jest stosownym środkiem uregulowania niestałych funkcyjnarystów państwowych... „Komisja wyraża zapytywanie, że w ten ostatni sposób choć w części akcja urzędnicza będzie się łączyć z zarządzeniami na korzyść innych warstw, a w szczególności warstw produkcyjnych, którym budowa domów urzędniczych z jednej strony przyniesie ulgę przez regulację czynszów, z drugiej zaś strony korzystnie oddziałają na przemysł budowlany, liczne warstwy rękodzielnicze i robotnicze, dając zarobek i sposobność do pracy... „Komisja wyraża zapytywanie, że równocześnie z oddaniem znacznych sum na akcję urzędniczą, powinna odbywać się akcja dla innych warstw społecznych... „Komisja wyraża zapytywanie, że polityka rządu w sprawach urzędniczych, która polega na podwyższaniu od czasu do czasu poborów urzędniczych, nie jest wystarczająca. Uregulowanie stosunków urzędniczych powinno się łączyć z mnożeniem stosunków w posad wyższych i zniżaniem niższych; z reformą administracji, kładącą tam ciąglemno mnożeniu posad urzędniczych i sług, zmierzającą do obniżenia liczby funkcyjnarystów państwowych... „Komisja oświadcza się za ostatecznym uregulowaniem stosunków niestałych funkcyjnarystów państwowych...

Przesilenie w Austrii.

(Tel. „N. Reformy“.)

Wiedeń, październik.

(Wspólna komisja pracy. — Odosobnienie chrześcijańsko-socjalnych. — Stronnictwa wobec rekonstrukcji gabinetu. — Nowa koalicja. — Fakultety wiołki.)

Równocześnie z wdrożoną akcją przez bar. Gautscha w sprawie rekonstrukcji gabinetu i utworzenia większości pracy, prowadzi prezydent Izby Sylwester rokowania o przyspieszenie obrad nad sprawami, znajdującymi się obecnie na porządku dziennym. — Prezydent Sylwester pośredniczy nadto w utworzeniu wspólnej komisji pracy, złożonej z przedstawicieli Związku niemieckiego, Polaków i Czechów. Inicytywą do utworzenia tej komisji wyszła od prezesa Bilińskiego, który spodziwiał się, że postawie, wydelegowani z tych stronnictw do wspólnej komisji, prędzej dojdą do porozumienia w sprawie umożliwienia prac w parlamencie, niż przy oficjalnych rokowaniach. Dział powołanie Związku niemieckiego uchwałę w sprawie tej komisji. — Zdaje się jednak, że Związek powoła uchwałę w kierunku wybrania komisji. Zwraca jednak powszechną uwagę, że chrześcijańsko-socjalni są wyłączeni z tej komisji, a tem samem i z przyszłej większości pracy. Chrześc.-socjalni ponowili wczoraj — jak wiadomo — uchwałę, zastrzegając politykę wolnej ręki wobec gabinetu i stronnictw. Organ partji chrześc.-socjalnej, „Reichspost“, uzasadnia dziś konieczność tej taktyki partji i wywodzi, że w takiej chwili, jak obecna, najlepiej się służy ludowi, jeżeli zasadniczo rządu się nie popiera, ani też zasadniczo nie robi się opozycji. Zresztą — jak sądzi „Reichspost“ — chrześc.-socjalni, którzy nie są teraz największą partją w parlamencie, nie chcą brać odpowiedzialności za to, co się w parlamencie dzieje i dlatego chcą stać na uboczu. Istotnie też dotąd nie odniesiono się do partji chrześc.-socjalnej w propozycjach co do formalnego przystąpienia do większości. Przepuszczają też, że chrześc.-socjalni, dzięki swemu charakterowi, nie przejdą do opozycji. Rokowania, toczące się we wszystkich stronach parlamentu, są jednak obecnie tak zawikłane, że nie można przewidzieć ich wyniku, tem bardziej, że zapytywania w Związku niemieckim są podzielone. Radykali i postępowi Niemcy z Czech są stanowczo przeciwni rekonstrukcji gabinetu i oświadczają się przeciw wciągnięciu Czechów do większości. Wyrazem tych prądów jest dzisiejszy artykuł „N. Fr. Presse“, który gwałtownie zwalcza myśl powołania ministrów czeskich do gabinetu, choćby nimi mieli być urzędnicy, twierdząc, że tacy urzędnicy są gorsi od parlamentarzystów czeskich.

Narodowi urzędnicy zasiadali na fotelach ministerialnych do chwili, w której objęły je mieli parlamentarzyści czescy. Narodowi urzędnicy będą mieli tylko za zadanie załatwić w Izbie trudne i przykre przedłożenia i wnioski w sprawie drożyzny i nowych podatków. Później przyszyli w ich miejsce politycy, z czego wynika, że istnieje zamiar utworzenia nowej koalicji parlamentarnej, jeszcze przed zawarciem ugody z Czechami, co sprzeciwia się, zdaniem tego pisma, obyczajności politycznej. Takie samo zapytywanie wypowiedzieli wczoraj posłowie radykali niemieccy z Czech na posiedzeniu Związku niemieckiego. Posłowie ci postanowili udać się dziś do bar. Gautscha, aby zażądać od niego wyjaśnień, co do zamiarów programu pracy i co do stronnictw, które zamierza wciągnąć do większości, i pod jakimi warunkami uczyni to warunkami. Niemcy twierdzą, że Czesi żądają nie tylko dwóch ministrów resortowych, ale nadto szeregu koncesyj narodowych, w szczególności żądają gwarancji uznania i przeprowadzenia rozporządzeń językowych Stremayera z r. 1880. Mówią też, że Czesi na wypadek objęcia dwóch ministrów resortowych, nie będą sobie życzyć zamianowania czeskiego ministra roduka. Równocześnie bowiem zamianowano niemieckiego ministra roduka, co jest tylko przyczyną ciągłej walki w gabinecie. Dział rokowania będą się toczyć w dalszym ciągu. Tymczasem w Związku niemieckim także sprawa fakultetu wiołkiego napotyka na silną opozycję. Związek nie chce się nawet zgodzić na dotyczącą ustawę w tej formie, jaką przyjęła komisja poprzedniego parlamentu. Zgodzono się wówczas, w drodze kompromisu, aby prowizoryczną siedzibą fakultetu wiołkiego był Wiedeń. Obecnie zaś posłowie ze Związku niemieckiego o ile nie są przeciwni, w zupełności tej ustawie, proponują umieszczenie wiołkiego fakultetu w Capo d'istria, sprzeciwiając się utworzeniu tego fakultetu w Tryeście.

Wiedeń 20 października.

„Die Zeit“ uważa usiłowania co do stworzenia większości pracy, za jedynie możliwą akcję polityczną w Austrii. Jeżeli w Austrii nie można utrwalic silnej koalicji politycznej, to minimum życia parlamentarnego wymaga, aby stworzono przynajmniej większość dla załatwienia najpilniejszych spraw. Bez tego parlament nie może istnieć. Dziennik wyraża się przeciw wszystkim stronnictwom, które chcą te usiłowania udaremnić.

Praga, 20 października.

„Czeskie Słowo“ donosi, że bar. Gautsch powiadził do przywódców czeskich, iż wobec wszystkich czynników kompetentnych oświadczył, w szczególności wobec Niemców i korony, że jego zdaniem, każda kombinacja, o ile ma być trwałą, jest bez Czechów niemożliwa. Bar. Gautsch oświadczył, że gdyby sfery kompetentne tego stanowiska nie uznały, to on woli ustąpić. Ma on jednak nadzieję, że między Czechami a Niemcami przyjdzie do porozumienia, co ułatwi prace parlamentu. W dzisiejszych warunkach bar. Gautsch ofiarował Czechom powołanie dwóch urzędników czeskich na ministrów resortowych.

Republika Srodka.

(Obecna sytuacja w prowincjach zrewolucjonowanych. — Proklamowanie republiki Srodka. — Szanse i środki republikańskie. — Ich taktyka. — Trzy proklamacje republikańskie i rząd wojskowy.)

Z niesłychaną szybkością rozwijająca się rewolucja antymandżurska w Chinach, prześcignęła

w ostatnich dniach pod względem zainteresowania, jakie budzi, i znaczenia, jakie niewątpliwie posiada, nawet wojnę włosko-turecką. O ile bowiem wnoszącej można z obłitych już, chociażby ciągle jeszcze bardzo chaotycznych wiadomości, jakie o tej rewolucji nadchodzą do Europy, jest to już dzisiaj największy ruch rewolucyjny, jakie w ciągu dwuwiekowego przeszłości swego panowania miała do zwalczania dynastia mandżurska. W obecnej chwili można skonstruować następujący schematyczny obraz wytworzonej przez rewolucję sytuacji. Całe południe i zachód ogromnego państwa są odcięte od Pekinu Rewolucyoniści opanowali dotąd całkowicie trzy wielkie, najludniejsze i najbogatsze w Chinach prowincje nad Jantsekiem, mianowicie Hubej (zwana na atlasach niemieckich „Hupe“), Syczuan i Chunan. Ludność tych trzech prowincji wynosi blisko 140 milionów głów. Z tego ogromnego ogniska powstanie rozszerza się równocześnie we wszystkich kierunkach, przedewszystkiem jednak wzdłuż Jantsekienu ku morzu, w głąb prowincji Czusan i północ.

Revolucyoniści, owdładający prowincje, na tychmiast zaprowadzają w niej swoją administrację, organizują policję i ustanawiają sądy wojenne. W prowincji Hubej wszystkie miasta znajdujące się w rękę rewolucjonistów. Jak wiadomo, cała konsystująca tu dywizja wojsk zreformowanych, złożona z piechoty, artylerji, kawalerji, wojsk inżynierskich i trenu, razem z generałem swoim Li-Hunian-Heng, przeszła na stronę rewolucji. Wierni rządowi mandżurskiemu pozostali tylko nieliczne oddziały kanonierskie na Jantsekiem. W stolicy prowincji Hubej-Uczanfu proklamowano już „republikę Srodka“, z szerokim demokratycznym programem. Na czele tymczasowego rządu stoją wspomniany generał Li-Hu-Nian i były gubernator Hwang. W prowincji Syczuan, najludniejszej w całym Chinach (67 milionów ludności) rewolucyoniści owdładnęli dwoma największymi miastami, Han-juan i Han-pe. Zajęli znajdują się tu olbrzymie arsenały, fabrykę broni i stali. Zdobyte arsenały dały rewolucjonistom do rąk ogromne środki wojenne. W tej chwili posiadają oni blisko 200 dział rozmaitego kalibru, w tem zaś 50 szybkostrzelnych armat Kruppa, najnowszego systemu. Nadto wpadło w ich ręce kilkadziesiąt karabinów maszynowych i takie mnóstwo nabojęw, że mogą oni zaopatrzyć w nie stu tysięczną armię, licząc po sto nabojęw dziennie na żołnierza. Zdobyte kaszary powoływanych, dostarczyły rewolucjonistom przeszło 5 milionów tańców, czyli blisko 60 milionów koron w srebrze, co umożliwi im rozwinięcie rozległej akcji wojennej, bez niekiedy się do niepopularnych kontrybucji, nakładanych na ludność. Wśród ludności zrewolucjonowanych prowincji panuje ogromny żądz, dla nowego republikańskiego rządu. Ludzi do służby wojskowej gotowych ma on obfite zapasy. — Przedewszystkiem jednak bierze ubogich i głodnych, którzy w danej chwili nie mają pracy. Liczą ich zaś obecnie w wymienionych trzech prowincjach przeszło trzy miliony mężczyzn w sile wieku. Powołując te żywioły do służby wojskowej, rząd rewolucyjny postępuje bardzo roztropnie: przedewszystkiem bowiem usuwa on z miast najniebezpieczniejszy żywioł głodnych, którzy pozostawieni sami sobie mogliby snadno wywołać anarchoiczne zaburzenia, powtórnie zyskuje w nich żołnierzy bitnych i szalenie odważnych, bo nie mających nic do stracenia. Nie potrzeba dodawać, że rewolucyoniści mają w swem ręku wszystkie środki komunikacyjne, jak koleje i telegraf. Linia kolejowa, idąca na północ do Pekinu, została w ważnych punktach

go też na chiny, aby trochę ucieszyć, rozradość, a może i z przyjaciółmi wspólnie coś urządzić i pomódz. — A ty, moje dziecko, jak się tu czujesz? — Mój ojciec, pomódzcie i wy mnie, bom sama zbyt nikczemna przed Bogiem. — Mów, mów! — zawołał ks. Inocenty strwożony, rozumiejąc, iż Kachnie coś srodze delega. — Modlę się co dnia, wstawiając i legając, ale czy Pan Bóg modłów mych wysłucha? Modlę się i wy za mnie, mój ojciec. — Mów jeno o co... — Abym się stała godną takiego szczęścia, jakim tu znalazła! — Już ta prośba twoja mówi, iżes godną! — zawołał kapłan z moca. — Ale módl się, nie ustawaj Modlitwy godnych miłe są Bogu. Przymknął oczy i zdawał się modlić sam. Kachna cichuteczko z izby się wymlęła. Ksiądz Inocenty długo tak siedział nieruchomy. Naraz westchnienie pierś mu podniosło, a dwie izby grube ciężko na rzeszach zawisły. Z ust wybiegi szept: — Przech jedni szczęście dla siebie samych i w sobie samych mają, a drugi jeno o cudze szczęście modlić się mają? Powieki rozwarł, izy, nagłym ruchem stracone, na policzki padły i ku brodzie toczyły pozęły; rękami o poręczę się oparł, dźwignął i spojrział dokoła. — Kto tu bunt sieje w duszę spokojną? — zawołał. (C. d. n.)

rozumie się, jeno żeby pokosztowali starego wina jeszcze od nieboszczyka mego stryja, bo chłirci nikomu nie dąbym. jeno ojcu Inocentemu... A cóż! Wszystkich biskupów na sobór do Konstancyi wysłał! Godziż się to tak owieczki bez pasterzy ostawić? — Osobliwie, jeśli owieczki spraszają biskupów jeno na wino! — wtrącił ks. Inocenty. — Oj, Maciek, Maciek, kiedy ty się poprawisz! — Ot, znowum ja winien! Moja to wina, że taki mądry sobór tyle już czasu myśli i jeszcze nie wymyślił, co uczynić: czy krzyże wieszac na Krzyżakach, czy Krzyżaków na krzyżach! Ojciec Inocenty pogroził mu na palcem. — A widzisz! — zaśmiała się Kachna. — E, — zawołał Maciek — siła złego, dwóch na jednego! Bywajcie zdrowi, ja do mojej Kachenki idę, kolyksani śpiewać! I poszedł istotnie. — W głowie wicher czasem gości, ale serce złote — rzekł jakby sam do siebie ks. Inocenty. — Ach, ojciec drogi! Serce to wielkie! Jażem też była u rodziców kochana i ludziom trochę się napatrzyła. Ale takiego serca nie widziałam nigdzie. Dla mnie, dla dzieci, to już taki, że lepszy być nie może; a dla ludzi? Żeby wszyscy królowie tacy byli, toby ze świata już dawno raj się stał! Przyjaciół zaś swoich tak kocha, żeby ich rodzona matka więcej miłować nie mogła. Wieleż to razy, nocną nawet, kiedy innyby jeno o sobie myślał, westchnienie i rzeknie: biedny Iwaśko, żeby to i on takie szczęście miał... A już teraz osobiwie, gdy przy kolebce Kachny siedzi, wciąż powtarza: żeby to tak Odwinc, a tożby piosenki zawodził! Zaprosił

— Tymczasem! — wtrącił Maciek. — Zobaczymy co łaska boska da... — Pewno... A moje miłowanie też... Co? — Zamilkaj! — ofuknęła niby gniewna. — Owóż tych czterech chłopaków bardzo miłuję, ale te dziewczynki, co mi ją Pan Bóg teraz dał... — Kachna, wspomnijże też i o mnie. — Nie wtrącaj się! — Dużoby to miała kolebek bez mego wtrącania się! — Owóż tę dziewczynkę to wprost uwielbia. — Bo do ciebie jak kropla do kropli podobna i Kachna jej będzie na imię! — To też czekał i czekał pory stosownej, aby chrzesz sprawić, jakiego jeszcze Gosławice nie widział. I stychez zimny i luty srogi i marzec zmienny, więc aż do kwietnia odłożył... — Patrzajże go jaki piękny! — krzyknął Maciek, wskazując zawieruchę śnieżną, walącą w okna. — Zaprosił dawnych przyjaciół i obcych nie mało i radował się, ale że pogoda co dnia gorsza, to i wąpi, czy kto z dalekich stron przybyć zechca, albo i przy najbliższych chęciach przez błota przebrnie i oto dlaczego go coś wewnątrz rozbiiera i wymyśla Bóg wie co i wasz jeszcze, ojciec nasz światobliwy, po próżnicy trapi. — A kogóż mam? Chcesz li bym wąpiłwości w wierze w sobie hodował, aż puszcza takie korzenie, że ich i najlepszy spowiednik nie wydrze? A do kogóż mam się zwrócić, komu duszę otworzyć? Gosławice jak w niebie leżą. Na cztery strony cztery gościńce wiodą, a kędy rąszysz, na biskupa stolicę natrafisz. Chciałem ja tu wszystkich czterech biskupów sprosić —

— Ja wszystkie grzechy jego na moją duszę biorę — odpowiedziała śmiało Kachna. — A zasługi? — zapytał Gosławicki. — Te was, panie ryerczu, zostawiam! — A jaby mi wyrzekł wszystkich, byłem tobie odsłużyć mógł to szczęście, coś mi w dom wniosła. — Pożyjże jeszcze lat ze sto, to może i odsłużyż! — uśmiechnęła się. — Wiesz Maciu! — odezwał się ks. Inocenty — tak, jak teraz jeste, miłuję cię. Ryercskie serce miej, lecz niebo pokora jednaj, a nie usiuj je przebijając hardą głową... — Cóżes ty uczynić? — zapytała cichutko Kachna. W niewielu słowach opowiedział jej. — Wybaczone mu ojciec — odezwała się Kachna. — Poczułości serce on ma, ale nieznosny jest, kiedy czeka czegoś, a już osobiwie, gdy mało ma nadziei na rychłe spełnienie. Wtedy wygaduje dziwolągi... — O, o! Dziwolągi! — Dziwolągi, Maciusiu miły, a co gorsza, że lubisz się w takie dni spierać, chociażby ze ścianą, gdy ludzi braknie. — Kachna, nie gada! — Lecz Kachna nie zważała, jeno zwracając się ku ojcu Inocentemu, mówiła. — Wabaczenie mu, widząc skąd w nim goręcy powstała. Wiecie, jako dawnych towarzyszy broni miłuję. Duszęby dał za Odrowąża-Zenowicza i Odyńca. Dwóch już ma szczęśliwymi, o trzeciego biada bez ustanku i szuka jakoby mu pomódz. A teraz osobiwie ich widzieć pragnął. Czteru chłopców, com mu je przyniosła...

E. ZORJAN.

MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA

Powieść historyczna z czasów Władysława Jagiełły.

(Ciąg dalszy.)

Starzec drżał cały. Po chwili rzekł: — Synu mój, nie mać duszy mej, która rydo stanie przed Stwórcą, by zdać liczbę... Kiedysie szli w pole z pieśnią Boga Rodzicy, jam krzyzem leżał w celi mojej i błagał Pana nad Panu za ojezyczne naszą miłą... Widzenie miałem, jako Pan wiał moc wielką w Dawida i wysłał na upokorzenie Goliata... Bóg serca ludzkie widzi, czyn, jako ci ono powiada... Ja wiem, że bez miłości ojezyczny nikt zbawion być nie może. Pan Bóg języki różne ludziom dał i w świat ich wysłał i tak narody potworzył... I rośnie posiew ten boży... Kąkol szatan posiał... I on rośnie... Ale przyjdzie dzień... Módlmy się, jako Pan nas nauczył... o wybawienie ode zlego... Gdy starzec po chwili oczy otworzył, zdziwił się, iż dwie głowy kornie schyłone u swych kolan ujrzał. Kachna to weszła do izby, cicho do kominka zbliżyła się i obok męża ukleka. — A, co to? Co to? — zawołał żartobliwie. — On, grzesznik, spowiadał się, ale ty, dziecko moje?





# IKA ABADIE

:: tutki ze sterylizowaną watą ::

Papier ten wyrabia się z najdelikatniejszych włókien roślinnych bez domieszki farbowej jedynie i wyłącznie w fabrykach:

**Société Anonyme des Papiers Abadie, Paryż**

Papier pali się lekko i równo i nie powoduje żadnego drapania w gardle.

# RIZ ABADIE

:: tutki i bibułki do papierosów ::

**Zdolna krawcowa** do placzki i kostymów. poszukuje zajęcia w większym magazynie. Zgłoszenia M. G. Nr 6 poste restante Kraków. 8142 1 4

**Chyrow „Polonia“**  
Hotel-pousyvat Strzeleckich, poleca pokoje umeblowane z całym utrzymaniem. 8143 1 4

**Potrzebni:** ogrodnicy, agronomi, leśnicy, kowale, maszynicy, ekonomi, gospodynie, młynarze. Agencja „Hellas“, Światyn. 8141

**Pomocnika**  
praktykanta poszukuje zarząd handlu delikatesów M. Pawlickiej, w Gorlicach. 8137 1 3

**Kandydat notaryalny**  
ratynowany w sprawach spornych, poszukuje posady natychmiast. Zgłoszenia listowne pod S. S. 717 do Administr. „N. Reformy“. 8140 1 3

**FRYZYERKA**  
z ukończoną szkołą berlińską i wiedeńską  
**Udziały lekcyj czesania**  
Przyjmuje także roboty włosowe.  
Uskuteczna również  
**„MANICURE“**  
O. Czaczka  
**Bracka 13**  
8055 2 6

**Egzaminowany**  
palacz, z dłuższą praktyką, władający językiem pol. i niem., poszukuje posady do obsługi kotłowni parowych. Zgłoszenia pod „Palacz“ poste restante Kraków. 8156 1 3

**Ważne domieniesienie.**  
Wielki skład owoców krajowych i zagranicznych, oraz sliwek, winogron, rozmaitych gruszek i jabłek, wysprzedaje hurtownie i detalicznie po cenach bardzo niskich, przy ulicy Stennej 1. 2, sklep frontowy. 8155 1 4

**Potrzebny zaraz** młody pomocnik, bufelekatesów i win. **Ludwik Sander i Ska**, Kraków, Floryjańska 31. 8147 1 3

**Młody i energiczny**  
samodzielnie pracujący, zdolny buchalter i korespondent, poszukuje posady. Wyjście również na prowincję. Zgłoszenia pod „Energia“ poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu ins. 8149 1 3

**Wiktor Barabasz**  
Skład fortepianów, pianin i harmonium  
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.  
Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączne zastępstwo L. Bösendorfera.  
Wielki wybór w instrumentach przegranych. 124 0 284

**METODA BERLITZA**  
udziela lekcji osobnych i zbiorowych:  
**Francuz** z wyższ. wykształ.  
**Anglik** z wyższ. wykształ.  
**Niemiec** z wyższ. wykształ.  
Kraków, św. Jana 3, 1 p. 6037 36 0

**Przystąpię**  
do pewnego i rentownego przedsiębiorstwa z udziałem i kredytem do 20.000 K. Zgłoszenia listowne przyjmuje: Zakład kupna-sprzedania nieruchomości i pretenzji, Kraków, ul. Wiśniewa 1. 4, 1 p. 8045 2 5

**Leśnik**  
żonaty, z małą rodziną, 44 lat, obeznany dokładnie z wszelką kulturą leśną, jako to: zakładaniem lasów i szkółek, urządzeniem wyrębów, znający się na tepleniu szkodników leśnych i zwierzyń, dobry myślny, posiadający chlubne świadectwa, obecnie na niewypowiedzianą posadę w jednym z większych majątków w Księstwie Poznańskim, poszukuje od każdego czasu pomysłniejszej i samodzielnej posady w Galicji. Zgłoszenia listowne pod M. B. 8130 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 8130 1 2

**„Lumetta“**  
najtańsze w świecie światło, spala w 40 godzinach tylko za 2 h. naty, jest przeto w każdym gospodarstwie niezbędne i można go użyć jako lampy nocej, do piwnicy lub do podwórza lub do celów iluminacji i dekoracji. Nr 9490. Ze szklaną banką na natę, ze szczelną się zamykającym palnikiem z gwintami i umbrką z barwną zapuszczoną matrycą 15 cm. wys. 1 K, 10 sztuk szklana ambrą 120 K, 10 sztuk natę 10 K. Wysła po otrzymaniu należytości z doliczeniem porta lub za zaliczką c. i k. nadw. do-6496 stawca 3 10

**HANNS KONRAD**  
dom wyskokowy, Brück Nr 666 (Czechy).  
Oficje ilustrowany katalog główny z około 4000 odbitek na żądanie zadarmo oplatony.

**Zaraz do wynajęcia**  
lokal parterowy przy ulicy Wisłej 8, składający się z sześciu frontowych ubikacji; może być podzielony na dowolną ilość sklepów. Wiadomość tamże, I piętro. 8133 1 15

Poszukiwany  
**młody inteligentny człowiek**  
obznajomiony z obliczaniem wydatk, działem kasy dla chorych i korespondencją polsko-niemiecką. Dokładne zgłoszenia tylko listowne z podaniem żądanej płacy przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod „T. A. 8144“. 8144 1 3

**Krawieckich robotników**  
do palt i salonowych robót, poszukuje Bross, Grodzka 34, 1 p. 8148 1 3

**Towarzystwo spożywcze**  
urzędników i funkcjonariuszy w Tarnowie, poszukuje **praktycznego handlowca** z działu spożywczego, jako ekspedienta towarów i kierownika sklepu. Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja do 25 października w lokalu Towarzystwa. 8159 1 3

**Bilety wizytowe**  
wykonuje najtaniej  
**Kundel Teofila Beknera**  
Kraków, Długa 4, obok apteki.

6711 22 0  
**Madame de Ferrières**  
udziela języka francuskiego metodą Berlitz. Pensjonat Jolanta, ul. Graniczna 14. 7827 5 5

**Doborowe narzędzia do wyrzynania.**  
Wykonywanie robót wyrzynanych jest pouczającym i pięknym zajęciem dla młodych i dorosłych w wolnych godzinach. Nr 9307. Doborowe narzędzia do wyrzynania, umocowane na moim kartonie. Z 7 narzędziami i wzorom, 3 korony. Nr 9308. Takisam, lecz z 10 doborowymi narzędziami i wzorom 5 koron. Nr 9310. Doborowy garnitur narzędzi do wyrzynania w pudle z drzewa sosnowego z wiekiem wysuszanym, z 9 wyborowymi narzędziami 720 K. Bardzo wielki wybór narzędzi do wyrzynania w moim katalogu głównym. Niema ryzyka. Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysła za zaliczką c. k. nadw. dostawca **Hanns Konrad**, dom wyskokowy, Brück, Nr 675 (Czechy). Katalog główny z około 4000 odbitek na żądanie zadarmo oplatony. 6505 6 10

**Ogłoszenie.**  
W piątek dnia 3 listopada 1911 o godzinie 3-jej po południu odbędzie się w lokalu kasyna w Czarnym Dunaju  
**Nadzwyczajne Ogólne Zgromadzenie**  
Członków  
**Towarzystwa Zaliczkowego**  
w Czarnym Dunaju  
Stow. zarej. z ogr. poręką, z następującym  
**Porządkiem dziennym:**  
1) Zmiana statutu;  
2) Wnioski członków.  
W braku kompletu odbędzie się Zgromadzenie w tym samym dniu i lokalu o godzinie 8-jej wieczór. 8145

**„NERWOL“**  
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegladnic. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia w aptece chemika dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie w aptece **Wizniewskiego i Redyka**, jakoteż w drogueryach **Pachułkiego, Reitera, Wisniewskiego i Zopota**. 746 39 0

**Obiady konkurencyjne**  
z 3 dań po 90 halerczy. Długa 21, II piętro. 7541 15 15

**Dla udogodnienia P. T. Odbiorcom**  
w całym Krakowie odbioru przetworów mlecznych zakładu „Laktol“, mianowicie mleka kwaśnego „laktol“, kefiru, mleka dla dzieci, mleka od krów szczeniowych etc., przyjmują zamówienia i wydają mleko następujące firmy: 7892 3 3  
**Droguerya Mr. Linka, ul. Sławkowska 1.**  
**Droguerya Mr. Linka, ul. Lubicz 5.**  
**Droguerya Mr. Reifera, ul. Grodzka 35.**  
**Zakład „Laktol“ ul. Karmelicka 15.**

**Meble kuchenne i przedpokojowe, E. Plesner**  
7204 Kraków, Szewska 21, parter. 25 0

**Liliput**  
Przyrząd mówiący, znakomicie funkcjonujący, zupełnie z metalu sporządzony, 16,5x16,5x10 cm. mający, pięknie lakierowany, wyborowy mechanizm wraz z 2 kawkami muzycznymi i 200 igielkami tylko 22 K la płyty głosowe, grające na obie strony, o 25 cm. średnicy 2-50, 3-50, 4 K i wyżej. Wysła za zaliczką **Hanns Konrad**, Brück Nr 652 (Czechy).  
Katalog główny z około 4000 odbitek na żądanie zadarmo oplatony. 6482 1 6

**Gabryel Stark**  
Lwów  
Plac Maryacki L. 11  
przyjmuje  
Zdolnego pomocnika handlowego  
8138 1 2

**Pierwszorządne Tow. ubezpieczeń na życie**  
poszukuje **zdolnych zastępców** w każdej miejscowości zachodniej Galicji za stałą pensją i prowizją.  
Zgłoszenia tylko listowne pod „N. L. 8132“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“.  
8132 2 3

**Ogłoszenie licytacji**  
dnia 2-go listopada 1911 roku i dni następujących.  
**Dyrekcya** 7873 2 3  
**Kasy Oszczędności miasta Krakowa**  
podaje do publicznej wiadomości, iż w tutejszym  
**ZAKŁADZIE POŻYCZKOWYM NA ZASTAWY RUCHOME KOSZTOWNOŚCI**  
w złocie, srebrze i drogich kamieniach

a mianowicie: Nra 42.338 z r. 1907; 26.173 z r. 1908; 394, 16.931, 17.344, 17.345, 17.346, 39.293, 42.453, 44.209, 46.337 z r. 1909; 7.480, 12.417 i od Nru 14.714 do Nru 37.571 z r. 1910 t. j. do dnia 31 października 1910 roku włącznie — tudzież ubrania, bielizna, dywany, maszyny do szycia, rowery, broń myśliwska, aparaty fotograficzne, reiszcegi, obrazy i książki, a mianowicie Nr 6.727 z r. 1910 i od Nru 14.923 do Nru 16.888 z r. 1910 i od Nru 1 do Nru 5.650 t. j. do dnia 30-go kwietnia 1911 roku włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającym w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się dnia 2-go listopada 1911 roku i dni następujących o godzinie 9 1/2 przed południem przy ulicy Szpitalnej L. 15.  
Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji do dnia 31 października 1911 r. włącznie pospieszyły z wykupnem lub prolongowaniem swoich zastawów.

**Walne Zgromadzenie**  
Miejskiego Towarzystwa budowy mniejszych mieszkań.  
Podpisani, na podstawie § 51 statutu Miejskiego Towarzystwa budowy mniejszych mieszkań w Krakowie, zapraszają członków tego Towarzystwa na pierwsze Walne Zgromadzenie, które odbędzie się w sobotę dnia 28 października 1911 o godzinie 5 po południu w sali obrad Magistratu (ul. Poselska L. 8, I. p.) z następującym  
**Porządkiem dziennym:**  
1. Wybór członków Zarządu i Rady nadzorczej.  
2. Wnioski członków. 8146 2 2  
**Dr Henryk Szarski**  
1. Wiceprezydent miasta.  
**Dr Karol Krzetulski** Rada miejski.  
**Dr Ludwik Merz** Rada miejski.

**Reim i Ska, Kraków**  
Rynek 37 7652 2 3  
polecają najlepszą krajową  
Olwę maszynową Nr 0 po 56 K  
" " Nr 1 po 48 K  
" " Nr 2 po 42 K  
" " kaukas. Nr 1 po 36 K  
" " Nr 2 po 30 K  
za 100 kg.  
**Olwa lecerska.**  
Najlepsza oliwa rzepakowa do świeceni.  
Smarowidła kraj. i belgijskie.  
Waderka do gaszenia ognia.  
**Latarki stajenne**  
w największym wyborze.  
**Rudzik konkurencyjny**  
według systemu amerykańskiego w każdym położeniu, dobrej konstrukcji, nadający się do ciągłej służby z 3-letnią pisemną gwarancją za dobry i dokładny chód K 2-90, 3 budziki K 8-—, z tarczą w nocy świecąca K 3-30, 3 budziki K 9-—, W II. jakości 2-50 K, z tarczą w nocy świecąca 2-80 K. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysła za zaliczką lub po otrzymaniu należytości pierwsza fabryka zegarów w Brück Nr 636 (Czechy).  
**HANNS KONRAD**  
Bogato ilustrowane cenniki z około 4000 odbitek na żądanie gratis i franco. 6466 3 6

**Jest do sprzedania:**  
„Dynamo-maszyna“ fabryki Allgemeine Elektrizitäts-Gesellschaft, Berlin, o sprawności 110 volt i 175 amper, wraz z całą armaturą, szajbą popędową, drutami, lampą łukową na 600 i 200 świec i t. p., za cenę 250 koron.  
Jest do zbycia paraset kop faszy lasowych i palików. — Zgłoszenia pod: „Sprzedaz“ poste restante Piwniczna. 7936 5 6

**Proszę się przekonać**  
o zasobności mej firmy, i w tym celu w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, zażądać karty korespondencyjnego katalogu głów, z około 4000 odbitek za darmo, oplatonego. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, Brück Nr 692 (Czechy). 6522 4 7

**Praktykant**  
potrzebny do handlu korzeni, win i delikatesów **Michał Manusz, Kraków**, ul. Karmelicka 46. 8075 3 5

**Dywany imitacji smyrnej**  
Nr 2097 la jakości z obydwóch stron zupełnie jednokie i o rozmaitych desenach jak: low, pies myśliwski, rodzina saraj, łabędź, lis, 9 papugi, gnom, tygrys, koziec wykonana w pięknych barwach, 100 cm. szerokie, 200 cm. długie, tylko 5-60 K. Nr 2098 taki sam 90 cm szeroki, 180 cm. długi tylko 4-80 K. Bardzo obfity wybór garniturów na stoły i łóżka, kołdry flanelowych, watawanych i t. d. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysła za zaliczką lub po otrzymaniu należytości. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, dom wyskokowy w Brück Nr 654 (Czechy). Główny katalog z około 4000 odbitek na żądanie każdemu za darmo oplatony. 6484 4 10

**Wino**  
wyborne, naturalne wino dalmatyńskie białe, czerwone i krwawe, wysłał od 50 litr. w wyczkach, mianowicie: białe 3 letnie, czyste jak lustro litr 60 h, czerwone, mocne, łagodne litr 56 h, krwawe, ciemne, aromatyczne (także dla chorych na żołądek) litr 60 h, na dworcze kolei Fiume. Zbiór prób w 5 kg. skrzyneczce 3 K, oplatnie, do nabycia. **Edm. Pauk, Ekspert wina, Rijeka (Fiume)**. Cennik darmo i oplatnie. 6989 16 30

**1 korona!**  
tygodniowo  
można sobie spłacać u  
**S. Zahna**  
w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31.  
dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najstarszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., Zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścionki i kolczyki po 3 kor., z powoda wielkiego zapasu. 6506 5 6

**1000 koro**  
ofiaruje za pośrednictwem w wyrobieniu agencji asekuracyjnej. — Zgłoszenia: Agent poste restante Kraków. 7694 3 4

**Administrator**  
uczciwy, plyn, poszukuje administracji realności. Może złożyć kancję. Zgłoszenia pod **Judica** poste restante Kraków. 7693 3 5

**Poszukuję wspólnika**  
do mającej się przenieść z powiatu do Krakowa fabryki różnego gatunku obuwia. Rentowność pewna. Reflektanci z kół kupieckich z odpowiednim kapitałem mają pierwszeństwo. Zgłoszenia listowne pod literą **A. Z. 105** poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 7927 2 3

**Pianina**  
dwa, urządzenie kuchenne, leksykon 17 tom, do sprzedania, katolicki handel mobil i różnych rzeczy. Kraków, ul. św. Jana 28, parter. 8015 5 5

**Place**  
i znajdujące się tam domki po Józefiatach, przy Parku Krakowskim, tuż przy stacyi elektr., na cele przemysłowe do wynajęcia. Wiadomość u administratora na miejscu. 8080 2 2

**Do wynajęcia**  
zaraz lub 1 listopada, przy ul. Szewskiej, duża sala w suterenu z dniem światłem, nadająca się na wystawę nienastająca mabli i mebli lub tp. przedsiębierstwa. Wiadomość: **Stanisław Ropski**, główne biuro wynajmu mieszkań, sklepów i plakatowania ogłoszeń, Kraków, ul. Szewska 1. 26. 8048 2 2

**Jest do sprzedania:**  
„Dynamo-maszyna“ fabryki Allgemeine Elektrizitäts-Gesellschaft, Berlin, o sprawności 110 volt i 175 amper, wraz z całą armaturą, szajbą popędową, drutami, lampą łukową na 600 i 200 świec i t. p., za cenę 250 koron.  
Jest do zbycia paraset kop faszy lasowych i palików. — Zgłoszenia pod: „Sprzedaz“ poste restante Piwniczna. 7936 5 6

**Proszę się przekonać**  
o zasobności mej firmy, i w tym celu w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, zażądać karty korespondencyjnego katalogu głów, z około 4000 odbitek za darmo, oplatonego. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, Brück Nr 692 (Czechy). 6522 4 7

**Praktykant**  
potrzebny do handlu korzeni, win i delikatesów **Michał Manusz, Kraków**, ul. Karmelicka 46. 8075 3 5

**Dywany imitacji smyrnej**  
Nr 2097 la jakości z obydwóch stron zupełnie jednokie i o rozmaitych desenach jak: low, pies myśliwski, rodzina saraj, łabędź, lis, 9 papugi, gnom, tygrys, koziec wykonana w pięknych barwach, 100 cm. szerokie, 200 cm. długie, tylko 5-60 K. Nr 2098 taki sam 90 cm szeroki, 180 cm. długi tylko 4-80 K. Bardzo obfity wybór garniturów na stoły i łóżka, kołdry flanelowych, watawanych i t. d. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysła za zaliczką lub po otrzymaniu należytości. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, dom wyskokowy w Brück Nr 654 (Czechy). Główny katalog z około 4000 odbitek na żądanie każdemu za darmo oplatony. 6484 4 10

**Wino**  
wyborne, naturalne wino dalmatyńskie białe, czerwone i krwawe, wysłał od 50 litr. w wyczkach, mianowicie: białe 3 letnie, czyste jak lustro litr 60 h, czerwone, mocne, łagodne litr 56 h, krwawe, ciemne, aromatyczne (także dla chorych na żołądek) litr 60 h, na dworcze kolei Fiume. Zbiór prób w 5 kg. skrzyneczce 3 K, oplatnie, do nabycia. **Edm. Pauk, Ekspert wina, Rijeka (Fiume)**. Cennik darmo i oplatnie. 6989 16 30

**1 korona!**  
tygodniowo  
można sobie spłacać u  
**S. Zahna**  
w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31.  
dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najstarszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., Zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścionki i kolczyki po 3 kor., z powoda wielkiego zapasu. 6506 5 6

**1 korona!**  
tygodniowo  
można sobie spłacać u  
**S. Zahna**  
w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31.  
dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najstarszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., Zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścionki i kolczyki po 3 kor., z powoda wielkiego zapasu. 6506 5 6

**ANSON**  
Nauka jęz. pol. i niem.  
Niemieckiego  
Angielskiego  
Francuskiego  
NAUCZYC. ODNOŚ. NICH NARODOWY:  
LEKCYE PRÓBNE I PROSPERY BEZPL.  
KRAKÓW  
ul. JADWIGOWSKA 9  
7566 15 0

**Manipulantka**  
biurowa, z praktyką adwokacką, pisząca na maszynie, poszukuje odpowiedniej posady zaraz lub od 1 listopada. Zgłoszenia: Ostojka, ulica Długa 88, I p. 8085

**Prawdziwe wiedeńskie harmoniki**  
najlepszej jakości i bardzo mocno wykonane. Nr 6810 klawiszy, 2x2 chóry, 4 basy, 1 rząd, 72 głosy, oprawa poliutrowana na palisandrowo na jasno-jasionowo, wielkość 27x15 cm, 14-50 K. Nr 5811, Takama, ale z 1 stalowymi głosami sprężynowymi 16-50 K. Nr 51. 10 klawiszy, 2 chóry, 3 basy, 50 głosów Ajax, oprawa limit. palisandru lub jasnego jasionu, 29x16 cm. mająca 15-50 K. Nr 511, Takasama z 1 stalowymi głosami sprężynowymi 17-50 K. Nr 110/111/112, 19 rejestrów, 6 basów, silne głosy, jasno-jasionowa lub ciemno poliutrowana oprawa, wielkość 27x16 1/2, cm. 18 K. Nr 110/111, Takasama, wielkość 33x17 cm. 21 K. Lepsze harmoniki po 27-50, 34-—, 58-—, 60-— K. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy! Wysła za zaliczką — C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, Brück Nr 644, (Czechy). Katalog główny z około 4000 odbitek zadarmo, oplatony. 6474 4 10

**Przyjmuje**  
zarząd pensjonatu w kraju lub zagranicą, lub wyjadę jako towarzyszka albo opiekunka. Pisemne zgłoszenia pod **Marya** przyjmuje Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 8114 2 3

**Nowe, czyste pierze gęsie**  
reka darte, 5 kg. 10 K, białe 16 K, lepsza 22 K, przewyborny półpuch biały 30 K, najlepszej jakości 40 K, Nierdzawo szare 5 K, 12 K, białe wyborne 13 K, wszystkie oplatib wysyła M. Fischbein, Podwólczyńska 3. 8002 8 2

**Panna izr.**, znająca buchalterię, z pięcioletnim doświadczeniem, poszukuje posady (bez soboty). I. S. 80 poste restante Kraków, za okaz. kwitu inser. 8083 8 3

**U akuszerki pokój dla pań**  
Kraków, Sławińska 2 8079 3 4

**Pożyczki osobiste**  
nr. 4 do 6%, od 200 kor. począwszy, bez poręczy, na raty miesięczne po 4 kor. dla osób każdego stanu, szybko i dyskretnie przeprowadza Filip Fald, Dom bankowo-giełdowy, Buda pest VII., Rákoczi-ut. Nr. 71. 7938 5 8

**Agronom**  
lat 38, energiczny i rzutki, z wyższym wykształceniem, 16-letnią praktyką, obecnie dzierżawca dóbr, któremu dzierżawa kończy się 1 stycznia 1912, obznajomiony z gospodarstwem i manipulacją leśną, gorzelnictwem, młynarstwem, cegielnictwem, wyrobów cementowych i tempodobnymi pokrewienmi przedsiębiorstwami, jak również przeprowadza parcelacje, które to czynności prowadził w swym zakresie przez kilka lat, obejmuje administrację majątków z poręcciem dochodów, lub posadę kontrolora dóbr ziemskich, albo obejmie parcela cję na skromnych warunkach, lub weźmie dzierżawę litylko z gorzelnią, może być i młyn. Zgłoszenia pod: „Agronom“ poste restante Piwniczna. 7937 5 6

**Peleryny na stołę dla mężczyzn, pań i dzieci!**  
I-sze upiększenie! Pierwszorządny wyrób krawiecki!  
Nr 850. Peleryny męskie z dobrej, trwałej, gładkiej materii lodenowej na lato i zimę barwy szarej lub oliwkowej, z tasmaami na burzę i odpinaniem kapturum z upiętym szeroka 115, 120, 125 cm. długa po 16, 17, 18 K.  
Nr 855. Takasama dla pań z wielkim kapturum i nakładaniami na kapelusze i czapkę zupełnie szeroka 115, 120, 125 cm. długa po 17, 18, 19, 25 K.  
Peleryny męskie i damskie z najwytworniejszych i najlepszych materii w I-szem wykonaniu w w. im katalogu głównym.  
Peleryny dla dziewcząt lub chłopców 12, 13, 14-50 K. w bardzo obfitym wyborze. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysła za zaliczką znana w świecie z wielkiej zasobności firma **Hanns Konrad**, c. i k. nadw. dostawca, Brück Nr 659 (Czechy). Zażądać kartę koresp. mego oficju ilustrowanego katalogu głównego z około 4000 odbitek który na żądanie wysyła się każdemu za darmo oplatony. 6489 4 6

**Rzadca drukarni L. K. Górski**